

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 142 (571)

Łódź, środa 28 maja 1947 r.

CENA 3 ZŁ

## Brytyjska Partia Pracy przez dwadzieścia miesięcy zdystansowała 5-letni plan konserwatystów!

### Przemówienie premiera Attlee na Konferencji w Margate

LONDYN, (SAP) — Przemawiając na kongresie brytyjskiej Partii Pracy w Margate — premier Attlee oświadczył między innymi, że rząd musi wprowadzić cały szereg reform społecznych, zaprojektowanych jeszcze przez rząd koalicyjny, a które właściwie mogły być wniesione jeszcze podczas wojny.

Śmiechy i okrzyki uznania rozległy się na sali, gdy Attlee powiedział: „De facto — musieliśmy wykonać w ciągu 20 miesięcy cały program, który partia konserwatywna przedstawiła przy ostatnich wyborach jako swój „plan pięcioletni“.

W przemówieniu — premier Attlee poruszył również sprawę Indii: „Dokonałszy rzetelnego wysiłku, aby rozwiązać problem Indii oraz całego imperium kolonialnego. Staramy się popierać rozwój gospodarczy Indii i państw należących do imperium brytyjskiego — w interesie całej ludności“.

— Poza tym stają przed nami

zagadnienia polityki rolnej. Po raz pierwszy za mojej pamięci polityka ministra rolnictwa popierana jest przez wszystkich pracowników przemysłu.

Jeżeli mamy podnieść bogactwo naszego kraju i stopę życiową ludności — to musimy nie lękać się ciężkiej pracy, musimy mieć dobre kierownictwo, godne tej nazwy życie gospodarcze i bardziej oprzeć się na podstawach naukowych. W tym celu musimy współpracować z innymi krajami. Musimy dążyć do tego, aby poziom zamożności na całym świecie był wyższy niż teraz“.

— „Naszym zadaniem jest pokazać całemu światu, że socjalizm jest drogą do pokoju, dobrobytu, wolności i szczęśliwości. Dzisiaj nie ma w Anglii innego tak zwartego kierunku politycznego, jak Partia Pracy“.

Delegaci kongresu zgotowali premierowi owacyjne przyjęcie. Mowa jego była przerywana okrzykami uznania.

### Konserwatyści atakują socjalizm

LONDYN (SAP). We wtorek rano prasa londyńska poświęciła dużo miejsca przebiegowi obrad w pierwszym dniu kongresu Partii Pracy.

„Daily Herald“, organ Partii Pracy, podkreśla „zwycięstwa Partii Pracy we wszystkich wyborach lokalnych, co świadczy o tym, że kraj

jest z nami, zarówno w projektach jak i w planowaniu“. Dziennik wyraża stąd wniosek, że „te zwycięstwa powinny zachęcić rząd do tworzenia śmielszych planów“.

Konserwatywny „Daily Telegraph“ pisze: „Zbyt wiele tegorocznych uchwał płynie z wadliwego planowania. Czyżby sygnatariusze tych uchwał zorientowali się, że socjalizm nie da się wprowadzić w życie?“.

Poza tym dziennik ten dopatruje się w przemówieniach przywódców socjalistycznych „niezwykłej nerwowości“. Dziennik zarzuca „niebываły brak kompetencji tym, którzy są u władzy“ i wyraża nadzieję, że to musi spowodować odływ wyborców bezpartyjnych w kierunku konserwatystów.

### Krytyka Zilliacusa

LONDYN (PAP). W pierwszym dniu konferencji Partii Pracy w Mar-

### USA nie będzie mediatorem

WASZYNGTON, (PAP) — Rzecznik departamentu stanu zaprzeczył wiadomościom prasy zagranicznej, jakoby rząd amerykański zaofiarował swą mediację w sporze brytyjsko-egipskim, dotyczącym wycofania się wojsk brytyjskich z Egiptu i Sudanu.

Określił on wiadomości te, jako „fałszywe i bezpodstawne“ oraz oznajmił, że rząd amerykański nie ma zamiaru pośredniczyć w tym sporze.

## Apel Ramadier'a do honoru i godności robotników

PARYŻ (SAP). — W mowie wygłoszonej przez radio do pracowników gazowni i elektrow-

ni — premier Ramadier oświadczył między innymi, że apeluje do robotników w sposób przyjazny, aby nie ogłaszali strajku.

Strajk będzie poważnym błędem w stosunku do tego, co jest najbliższe i najdroższe Francuzom.

Ramadier podkreślił, że robotnicy, do których się zwraca — są robotnikami w służbie publicznej, a nie w służbie pracodawców, pracują nie dla kapitalistycznych zysków, lecz dla dobra całego narodu.

— Tego domagali się robotnicy z całych sił — mówił Ramadier — i robotnicy wiedzą, że jest to sprawa ich honoru i godności. Taka służba nakłada coraz większe obowiązki. Robotnicy nie mają wobec tego prawa przerwać pracy.

Ramadier podkreślił, że mówi o tych sprawach z wielką powagą w imieniu wspólnych idei, wspólnego poszanowania dla ustroju, jaki sobie obrała

Francja. Robotnicy powinni spełnić swój obowiązek. Rząd republiki wypełni całkowicie swój.

PARYŻ, (PAP) — Generalna federacja pracy (CGT) oświadczyła, że gotowa jest prowadzić rozmowy z przedstawicielami rządu na temat zlikwidowania konfliktu pomiędzy pracownikami gazowni i elektrowni a rządem.

### Sesja sejmowa 30 b. m.

Biuro Sejmu Ustawodawczego RP zawiadamia, że posiedzenie Sejmu Ustawodawczego odbędzie się w piątek, dnia 30 maja br., o godz. 10.

## Kara śmierci w ZSRR została zniesiona

MOSKWA (PAP) — Dekretem rady najwyższej ZSRR została zniesiona kara śmierci.

Komunikat urzędowy o tym, doniesiony wydarzeniu stwierdza, że historyczne zwycięstwo ZSRR nad wrogiem wykazało nie tylko potęgę ZSRR, ale i przywiązanie całej ludności Związku Radzieckiego do ojczyzny i rządu.

Ponadto sytuacja międzynarodowa w okresie, który upłynął od chwili kapitulacji Niemiec i Japonii, świadczy o tym, iż pokój może być uważany za zabezpieczony na długi czas wbrew usiłowaniom prowokacji ze strony agresywnych elementów.

Biorąc pod uwagę te okoliczności oraz zgodnie z życzeniem związków zawodowych i innych organizacji, wyrażających opinie szerokiej warstw — prezydium rady najwyższej ZSRR doszło do wniosku, że stosowanie kary śmierci nie jest już konieczne w warunkach pokoju.

Wobec tego prezydium rady najwyższej ZSRR postanowiło zniesić karę śmierci, a zamast niej stosować w wypadkach, które podlegały dotychczas karze śmierci, internowanie w obozach pracy na lat 25.

## Nasze stanowisko

W pierwszych dniach Zielonych Świąt angielska Partia Pracy zwołała w Margate konferencję przeszło 1000 delegatów. Przedmiotem narad będą nie tylko sprawy wewnętrzne Anglii, ale jej polityka zagraniczna. Dlatego zainteresowanie obradami wybiega daleko poza granice W. Brytanii. Powzięte bowiem decyzje będą miały wpływ na przebieg wydarzeń międzynarodowych w Europie i świecie.

Partia Pracy nie jest jednolitą grupą polityczną. Wewnętrzna demokracja pozwala na działalność frakcyjną. Dyskusja na konferencji będzie toczyła się wokół też sformułowanych w broszurze „Karty na stół“ opublikowanej przez Komitet Wykonawczy Partii Pracy. Argumenty zawarte w tym wydawnictwie zmierzają do usprawiedliwienia dotychczasowej polityki Bevin'a. Bevin stara się usprawiedliwić swoje postępowanie, polegające na ścisłym wiązaniu angielskiej polityki zagranicznej z amerykańską — nieprzejednanym stanowiskiem Związku Radzieckiego.

W Londynie ukazało się jednocześnie wydawnictwo grupy posłów z Partii Pracy, którzy wyrażają inne niż Komitet Wykonawczy stanowisko. Broszura ta nosi charakterystyczny tytuł „Keep left“ („Trzymaj się lewej strony“ — napis spotykany na każdym kroku w Anglii, gdzie ruch kołowy jest lewostronny). Wydało ją piętnastu posłów z Crossmanem na czele. „Rebelianckie“ wydawnictwo wyraża wprawdzie uznanie rządowi angielskiemu za dotychczasowe osiągnięcia w dziedzinie upaństwowienia przemysłu, przestrzega jednak przed zbyt dużą nieśmiałością rządu. — „Nie można usmażyć socjalistycznej jajecznicy bez rozbitcia kapitalistycznych „jaj“ — piszą obrazowo opozycjoniści. Ruch komunistyczny jest — według ich zdania — równoczesnym partnerem działalności socjalistycznej. W polityce zagranicznej zmierzają do uniezależnienia Anglii od Stanów Zjednoczonych.

Na konferencji w Margate wystąpi również „komunizująca“ — jak ją w Anglii nazywają — grupa Zilliacusa. Zalecają pełną współpracę ze Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej.

Obrady delegatów zapowiadają się bardzo burzliwie. Scharakteryzowane przez nas odłamy opozycji szykują się do ostrych wystąpień przeciwko Bevinowi. Ponieważ większość uważa doktrynę Trumana za katastrofę — obarcza Bevin'a odpowiedzialnością za te jego błędy, które się przyczyniły do jej utrwalenia.

## Pucz wojskowy w Nikaragui

WASZYNGTON, (PAP) — Do parlamentu stanu nadeszły wiadomości, iż gen. Anastasio Somoza opanował stolicę Nikaragui Manague. Wojsko obstarwiło pałac prezydenta.

General Somoza, wybrany w r. 1936 na stanowisko prezydenta Nikaragui chce obecnie przy pomocy części armii obalić swego następcę d-ra Leonardo Aguella, który 1 maja wybrany został prezydentem.

Jak się dowiaduje ambasada amerykańska w Managui, dr. Aguella znajduje się w swym pałacu, obleganym przez wojsko.

NOWY JORK (PAP) — Do San Jose (Costa Rica) nadeszły wiadomości z Nikaragui, że prezydent tego państwa Leonardo Aguella został w nocy z 25 na 26 maja usunięty ze stanowiska. Zamach stanu został dokonany przez gwardię narodową. Władzę objęło wojsko. Komunikacja telefoniczna między Nowym Jorkiem a stolicą Nikaragui — Managua uległa przerwie.

... Nadeszła chwila, aby socjalizm

... ujął w swe ręce ster opinii publicznej...

# Blum do socjalistów świata

**PARYŻ (SAP).** — Leon Blum na łamach organu francuskiej partii socjalistycznej „Populaire” powraca do tematu, który ostatnio już poruszał, pisząc o amerykańskiej pomocy dla europejskich krajów zniszczonych przez wojnę.

Jeżeli dojdzie do zawarcia pokojowego „lend and lease” — to układ ten (dzierżawno-pożyczkowy) — nie powinien być jeszcze jedną pozycją w arsenale wojennym Stanów Zjednoczonych.

Jeżeli dojdzie do zawarcia pokojowego „lend and lease” — to układ ten (dzierżawno-pożyczkowy) — nie powinien być jeszcze jedną pozycją w arsenale wojennym Stanów Zjednoczonych.

Blum ponawia swój apel do kół międzynarodowego socjalizmu: — mówię do moich towarzyszy socjalistycznych, a w pierwszym rzędzie do wielkich partii europejskich. Podkreślam z całym naciskiem, że koniecznie muszą zająć stanowisko, które będzie odpowiadało założeniom międzynarodowego socjalizmu w sprawie nowego amerykańskiego systemu „lend and lease”, w sprawie europejskich Stanów Zjednoczonych, europejskiej komisji gospodarczej.

Byłoby pożałowania godne, gdyby poszczególne socjalistyczne partie europejskie propagowały różniące się między sobą poglądy w prasie, na zebraniach i w łonie rządów.

Nadeszła chwila, aby socjalizm międzynarodowy ujął w swe ręce ster szeroko zakroślonego ruchu opinii publicznej

i wskazał właściwą drogę inicjatywie amerykańskiej.

Opinia ta mogłaby wskazać drogi ułatwiające przedstawicielstwu międzynarodowemu, jakim jest ONZ, zdobycie zasobów i możliwości, dzięki którym ONZ mogłoby przejąć tę misję pomocy należącej w gruncie rzeczy do zakresu jej zadań.

## Normy tłuszczowe w czerwcu zostaną pokryte w 100 procentach

Ze względu na posiadanie przez Ministerstwo Aproprowiacji dostatecznej ilości tłuszczu na potrzeby gospodarki reglamentowanej, normy tłuszczowe, przypadające zarówno na kartki pracownicze, jak i rodzinne wszystkich kategorii w m-cu czerwcu zostaną pokryte w 100 proc.

Równocześnie Minister Aproprowiacji zarządził, aby w tych okęgach, w których ze względów technicznych okaże się to możliwym przyspieszono rozdzielnicstwo tłuszczu na kartki czerwcowe, wydając go nawet w ostatniej dekadzie maja.

Zarządzenie to łącznie z pełną realizacją norm zaopatrzenia winno wpłynąć na niższe ceny tłuszczów również i na wolnym rynku.

Dotychczas ceny np. masła, mimo, że winno ono ze względów sezonowych wydatnie zniżkować, utrzymują się na wysokim poziomie. Podobnie ceny innych tłuszczów zwierzęcych nie pozostają

w żadnym stosunku do cen płaconych producentowi za żywiec.

W ten sposób świat pracy zostanie wydatnie uniezależniony od cen wolnorynkowych na jeden z podstawowych artykułów, do których zaliczyć należy tłuszcz, zanim administracyjna i społeczna kontrola nie złamię ostatecznie spekulantów.

## Vietnam pertraktuje lecz gotów jest i do dalszej walki

**LONDYN (PAP)** — Według doniesień agencji Reutersa z Sajgonu, wśród ludności Wietnamu panuje rozczarowanie z powodu tego, że wysoki komisarz francuski Bollaert odmówił wszczęcia rokowań pokojowych.

Ludność wietnamska zamierza skupić się dookoła prezydenta Ho Chi Minh. Ma ona nadzieję, że wo-

bec zbliżania się okresu deszczów — wojska francuskie nie będą już długo w stanie kontynuować swej ofensywy.

Przywódcy ruchu oporu w Indochinach zapowiadają, że celem utrudnienia operacji wojennych zostaną będą groble i tamy.

**SAIGON (SAP)** — Jak nas informuje źródło kompetentne — Ho Chi Minh, prezydent Wietnamu, wystosował do rządu francuskiego nowe propozycje na piśmie. Rząd francuski zajęty jest właśnie rozpatrywaniem tych propozycji i w najbliższym czasie udzieli odpowiedzi.

Władze francuskie odmawiają wszelkich wyjaśnień co do charakteru tych propozycji.

## USA spłaca rachunki

**TEHERAN (SAP)** — Rząd Stanów Zjednoczonych wypłacił w poniedziałek 400.000 dolarów (100.000 f. szterlingów) kolejom Iranu — jako pokrycie rachunku za świadczenia kolei na rzecz armii USA.

## Czesi i Węgrzy osiągnęli porozumienie

**PRAGA (PAP)** W sobotę dnia 24 bm. zakończyły się w Pieszczech i Trenczyńskich Teplicach w Czechostowacji rokowania między przedstawicielami rządów czosłowackiego i węgierskiego, dotyczące zrealizowania umowy z dnia 27 lutego 1946 r. w sprawie wzajemnej wymiany mniejszości narodowych między obu krajami.

słowackiej prowadził wiceminister spraw zagranicznych dr. Clementis, a ze strony węgierskiej minister Gyo engycsey — zostali pomyślnie zakończone.

Ogłoszony w tej sprawie komunikat rządowy podaje, że w najbliższym czasie zostaną nawiązane normalne stosunki dyplomatyczne między Czechosłowacją a Węgrami.

## Wielka Brytania w poszukiwaniu dolarów

wej donosi z misrodajnych źródeł, że Wielka Brytania nalega specjalnie na Międzynarodowy Bank Odbudowy, aby została udzielenia pożyczka dolarowa tym państwom europejskim, których bilans handlowy z Anglią jest ujemny.

Korespondent donosi, że przedstawiciele Banku Anglii i skarbu brytyjskiego mają się w najbliższych dniach spotkać z przedstawicielami Banku Międzynarodowego, którym się starali dowiedzieć, że najlepszym sposobem rozwiązania problemu dolara w Wielkiej Brytanii jest udzielenie poważnych kredytów krajom europejskim, zniszczonym przez wojnę, a w których wobec ich słabego eksportu,

nagromadziły się długi handlowe w stosunku do Wielkiej Brytanii.

Krajami o ujemnym bilansie handlowym w stosunku do Wielkiej Brytanii są — Związek Radziecki, Polska, Norwegia, Dania, Niemcy, Holandia, Belgia, Szwajcaria, Jugosławia i Grecja.

Od początku tego roku bilans Francji w stosunku do Wielkiej Brytanii nieco się poprawił. Od początku wojny aż do końca 1946 r. deficyt handlowy Francji w stosunku do Wielkiej Brytanii wynosił ponad 150 milionów franków, z którego jedna trzecia została zwrócona, a reszta to znaczy 100 milionów funtów szterlingów, ma być zwrócona, poczynając od 1951 r.

**LONDYN (SAP)** — Korespondent francuskiej agencji prasowej

## Japończycy chcieli po wybuchu w Hiroszynie produkować bomby atomowe

**NOWY JORK (PAP)**. Z Chicago donoszą, że dr. Austin M. Brass, czo-

nek komisji do badań szkód wyrządzonych przez bomby atomowe, który brał udział w badaniach po zombardowaniu Hiroszimy i Nagasaki, ogłosił w biuletynie uczonych zajmujących się energią atomową artykuł, w którym stwierdza, że uczeni japońscy usiłowali po zrzuceniu bomby atomowej na Hiroszimą przystąpić do fabrykacji bomb atomowych w Japonii.

W dwa dni po zombardowaniu Hiroszimy rząd japoński zwrócił się do grupy uczonych, by przystąpili oni do prac nad fabrykacją bomb atomowych.

Pewien członek tej grupy opowiedział d-rowsi Brass, że postanowiono mu termin półroczny dla wykonania zadania. Uczony japoński odmówił, oświadczając, że jest to niemożliwe.

Kuomintangiem, a chińską partią komunistyczną w celu omówienia praktycznych środków zaprzestania kroków wojennych i wznowienia rokowań pokojowych.

3) Rząd powinien przerwać działania wojenne i zaciągnąć do wojska oraz powinien zaprzestać pobierania podatku wojskowego.

4) Rząd powinien wydać rozpządzenie, by urzędnicy respektowali prawa ludności, zwolnili więźniów politycznych i wznowili publikację wszystkich zawieszonych dzienników.

## Zakończenia wojny żąda chińska liga demokratyczna

**MOSKWA (PAP)** — Agencja TASS podaje z Nankinu doniesienie prasy, że członkowie politycznej rady ludowej z ramienia chińskiej ligi demokratycznej przedstawili na sesji rady rezolucje w sprawie załatwienia konfliktu wewnętrznego środkami politycznymi, celem położenia kresu wojnie domowej i przywrócenia pokoju.

Rezolucja ta stwierdza: 1) niezbydne jest ponowne zwołanie konferencji pokojowej zgodnie z postanowieniami ludowej rady politycznej.

2) Konieczne jest natychmiastowe nawiązanie kontaktu między

## Na przestrzeni 27 lat

## najwyższe ceny notuje się w St. Zjednoczonych obecnie

**NOWY JORK (PAP)** — Zagadnienie cen już od kilku tygodni wywołuje co raz większą niepokój w szeregach kołach społeczeństwa amerykańskiego.

Chociaż po zniesieniu rządowej kontroli cen w lecie r.b. stowarzyżenia przemysłowców twierdzą, że szybkie zwiększenie produkcji doprowadzi do obniżki cen, jednakże wręcz przeciwnie — ceny ulegają stałej wyższości od kilku miesięcy.

Biuro statystyczne w Waszyngto.

## Huragan i grad nawiedził Pragę

**PRAGA (PAP)** — Nad Pragę i okolice przeszła w sobotę w godzinach popołudniowych gwałtowna burza gradowa połączona z wichurą, wyrządzając poważne szkody. W samej Pradze woda przedostała się do około 100 domów, m. in. do teatru „D 47”, w którym musiano odwołać przedstawienie. Wskutek uszkodzenia przez wodę bruków przetrwano ruch tramwajowy. W dzielnicy Dejlice grad pokrył ulice na wysokość 20 cm.



Gdy w niedzielę jedziemy do Kolumny...

Miasto w lesie pod Łodzią

Historia osiedla letniskowego zbudowanego wysiłkiem działkowiczów

Wśród wysokopiennych lasów sosnowych, przeciętych z jednej strony wstęgą toru kolejki kaliskiej...

HISTORIA POWSTANIA OSIEDLA

Przed czterdziestu laty szumiał bór dokoła małych folwarków, tworzących rozległe dobra Lask...

Najenergiczniejszym propagatorem rozsądnego planu był inż. W. Minkiewicz, który też z grupą działkowiczów utworzył Towarzystwo Miłośników Kolumny...

Nie na staraniach o ład i estetykę wyczerpywały się prace Towarzystwa. Wkrótce Kolumna otrzymała przystanek kolejowy...

Pijane łatwym zwycięstwem żołdactwo niemieckie zalało kraj cały. Kolumna, jak inne ośrodki, stała się pastwą grabieży...

głoszone zostało, że Kolumna jest obozem zamkniętym dla ludności repatriowanej...

Niemcy zburzyli polską szkołę murowaną, wyprowadzoną już pod dach, a z otrzymanych w ten sposób materiałów wzniesli dwa szpetne budynki...

PANICZNA UCIECZKA NIEMCÓW

Wieść o klęsce Niemców spadła, jak grom, na zasiedziały, zdawało się, na stałe strażników obozu...

Zostały też rozkradzione zapasy niemieckie w kantine i składach. Pochodzili z rabunku i uległy temu samemu losowi...

Swawola trwała długo. Domy zostały zdewastowane w potworny sposób, świecąc oczodolami wyrwanymi okien, drzwi, siatki i słupy...

Korzystając z pozostawionych urządzeń, Kolumna została przeznaczona na punkt repatriacyjny z ziem wschodnich...

Wydział Apropowizacji Zarządu Miejskiego w Łodzi, podaje do wiadomości, że w sklepach rzeźniczych włączonych do Miejskiej Sieci Rozdzielczej...

Życie partyjne PPS

Wydział Kobiec przy WK PPS przypomina, że w dniu dzisiejszym na kursie społeczno-politycznym wygłoszą referaty...

przyczynili się do spustoszenia Kolumny.

ODBUDOWA KOLUMNY

Obecnie jest już inaczej w Kolumnie. Działalność P.U.R. z konieczności się skończyła...

Napływ letników jest już też przedwojenny, tylko brak domów, których właściciele dopiero szuka-

ją środków na ich odremontowanie po bezmyślnym ich zdewastowaniu.

Kolumna się odbudowuje i odciąży może wkrótce przeludnione miasto. Być może po przecięciu dzisiejszych trudności budowlanych...

Stanisława Woszczyńska.

Szyte obuwia i reparacja

Nowy maksymalny cennik ustalony przez komisję

1) wykonanie 1 pary półbutów zwykłych męskich, szpilkowych z powierzonego materiału - zł. 1.950

2) wykonanie 1 pary czółenek damskich głębszych, szpilkowych - zł. 1.800

3) wykonanie 1 pary półbutów męskich, o podwójnych wierzchołkach, podwójnych spodach i uszytych po norwesku t. zw. „Tyrolki” - zł. 2.700

4) wykonanie 1 pary półbutów damskich „Tyrolki” - zł. 2.400

5) wykonanie 1 pary damskich półbutów t. zw. „korków” - zł. 2.400

6) reparacja 1 pary męskiego obuwia - zelowanie szpilkowe i przybicie obcasów - zł. 300, zelowanie szyte i przybicie obcasów - zł. 400, przybicie samych obcasów - zł. 100

7) reparacja 1 pary obuwia damskiego lub dziecięcego - zelowanie szpilkowe i przybicie obcasów - zł. 225, zelowanie szyte i obcas - zł. 300, przybicie obcasów - zł. 75

Cennik ten musi być wywieszony na widocznym miejscu w warsztacie.

zł. 225, zelowanie szyte i obcas - zł. 300, przybicie obcasów - zł. 75

Cennik ten musi być wywieszony na widocznym miejscu w warsztacie.

Lepsze gatunki tytoniu polskiej produkcji

W ubiegłym roku plantatorzy Polskiego Monopoli Tytoniowego obsiali 12 tys. ha tytoniu. W tym roku obsiją tylko o 2,5 tys. ha więcej...

W zeszłym roku sialiśmy dużo gatunków kiepskich: Kentucky i machorki. W tym roku siał będziemy przeważnie tylko gatunki najszlachetniejsze - jasnoblona Virginia...

Tytoń krajowy zaspokoi w 3/4 całe nasze zapotrzebowanie wewnętrzne. Sprawdzimy tak, jak w roku ubiegłym, najlepsze gatunki macedońskich tytoni...

Dyskusja i ścisłość

W „Głosie Ludu” z dnia 25 maja r.b. w rubryce „Na Marginesie”, tow. Werfel wraca do zagadnień dyskusji na tematy gospodarcze...

Tu ograniczymy się tylko do jednej uwagi. Otóż nie ma żadnego sensu dyskutować samemu z sobą, t.j. przypisywać drugiej stronie to, czego nie powiedziała i nie myśli...

Kto nie wierzy, niech przeczyta uważnie artykuł tow. Surzyckiego zamieszony w „Głosie Ludu”...

Tow. Werfel niepotrzebnie również obruszył się na 8-wierszową wzmiankę o potrzebie usprawnienia prac Szopomocy Chłopskiej...

„Dzieje Najnowsze”

Instytut Pamięci Narodowej rozpoczął wydawanie czasopisma, poświęconego najnowszej historii Polski...

Przed rokiem 1939 wychodziły dwa czasopisma: „Niepodległość” i „Kronika ruchu rewolucyjnego w Polsce”...

Wojna przerwała życie obu tym piśmiem, a brak odczuwało się znacznie w dniach trzeciej niepodległości...

Pismo otwiera artykuł Henryka Wereszyckiego „O problematyce najnowszej historii Polski”...

Niektórzy historycy przeciwstawiają jej pracę nad badaniami, ostatnich badań lat, ciepłych jeszcze czynem, wskazując na brak dystansu...

Henryk Wereszycki, zgadzając się z tow. Próchnikiem podkreśla szczególnie ważny dla naszych czasów moment zniszczenia nam źródeł przez hitlerowców...

W czasach nowszych zawsze tak bywało, iż pisanie historii na gorąco rozpoczynało polemikę...

W pracach zamieszczonych w „Dziejach Najnowszych” uwidacznia się już z grubszą przyszły podział prac...

Do pierwszego okresu należą: 1-szy artykuł tow. Adama Próchnika „Lata szkolne i studenckie Ludwika Waryńskiego”...

Adolf Kiełza w relacji: „Mój udział w pracy Związku Robotników Polskich” podaje garść wartościowych wspomnień z okresu lat 1889-1893...

bytu materialnego rzesz robotniczych i pracę nad pogłębieniem ich siły i świadomości klasowej.

W dokumentach ogłoszonych kilku listów Jana Strojczyńskiego do Kazimierza Pietkiewicza, pisanych na Syberii w latach 1897 - 1900...

Drugim okresem historii najnowszej Polski reprezentuje artykuł tow. Henryka Jabłońskiego „Z dziejów obozu legionowo-peowickiego”...

Wanda Kiedrzyńska czyni „Przebieg wspomnień z obozów i wzięć hitlerowskich”, wszystkie one bowiem składają się na obrzymi akt oskarżenia w wielkim procesie historycznym...

stała się dla wielu ludzi w Polsce zrozumiała dopiero w drugiej połowie rządów tego obozu...

Zycie polskie w latach hitlerowskiej okupacji znajduje swe odzwierciedlenie we wnikliwym omówieniu przez Witolda Kułę trzech prac: K. Wyki: „Gospodarka wyłączonej”, M. Pośpiezalskiego: „Polska pod niemieckim prawem” i W. Jastrzębskiego: „Gospodarka niemiecka w Polsce w 1939 - 1944”...

Trzeba wyrazić redakcji słowa uznania. Pierwszy zeszyt „Dziejów Najnowszych” czyta się z niesłabnącym zainteresowaniem. Tak czyta go będzie inteligent jak robotnik i chłop; polityk i ekonomista; działacz oświatowy jak i historyk...







